
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 36 

 

Data 25/03/2015 

 

OGGETTO: 

 

Dichiarazione stato di calamità naturale a causa 

delle eccezionali precipitazioni del 24-25 Marzo 

2015. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 19,45 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici, Ing. Luisa Cocco; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Dichiarazione stato di 

calamità naturale a causa delle eccezionali precipitazioni del 24-25 Marzo 2015, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 27/03/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 27/03/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 

TECNOLOGICI 
 

 
Proposta n°      

In data             

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

Dichiarazione stato di calamità naturale a causa delle eccezionali 

precipitazioni del 24-25 Marzo 2015. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNOLOGICI 
 

Premesso che: 
 

- il Comune di Sinnai nei giorni 24-25 Marzo 2015 è stato interessato da un violento  nubifragio che  ha  

determinato  uno  stato  di  calamità naturale, così come definito dall’art. 1 della L.R. 21/11/1985 n. 28, 

causando danni soprattutto nella frazione di Solanas,  San Paolo, Villaggio delle Mimose , San Gregorio,  

Montecresia, nella località “ Sa Serra de S’illixi – Genn’e Arasili  , nella strada Sinnai Burcei “Tuviois”; 

 

Dato atto che:    

- il nubifragio è stato seguito, a carattere straordinario, dall’immediato intervento del Sindaco, del personale 

Polizia Municipale e del Settore Tecnologico del Comune di Sinnai, dei volontari delle associazioni di  

protezione civile Masise, Sub Sinnai e Sarda ambiente,  al  fine  di  evitare  un  aggravio  della situazione  e,  

soprattutto,  al  fine  di  prevenire  i  potenziali  danni  alle  persone  e  ulteriori  danni  alle  cose; 

- compatibilmente con le difficoltà e gli impedimenti tecnico/logistici derivanti dagli effetti degli allegamenti 

dai  primi sopralluoghi  effettuati  sul  territorio  è  stata  rilevata  la  presenza  di  ingenti  danni  di  seguito 

sinteticamente, riportati:     

 danneggiamenti ad opere  pubbliche (strade, canali ponti, ecc…), a civili abitazioni, alle campagne e 

alle strutture agro zootecniche;  
 

 deposito lungo la spiaggia di Solanas  di notevoli quantità di canne, di detriti e di alghe non 

rimovibili con i comuni mezzi a disposizione dell’Amministrazione;  

 

PRESO  ATTO  altresì  che  l’evento  meteorico  ha  innescato  ulteriori  e  potenziali situazioni che 

comportano un grave danno all'incolumità delle persone e ai beni;  
 

CONSIDERATO che gli effetti dell’evento calamitoso per la loro natura o estensione devono essere 

fronteggiati con interventi tecnici urgenti e straordinari;  
 

EVIDENZIATO che si rende quindi necessario ed urgente, un immediato e specifico intervento, per far 

fronte alla nuova situazione di emergenza che si è verificata;  
 

VALUTATO che interventi tecnici urgenti e straordinari riguardano:   
 

1.  il soccorso delle persone isolate, disperse o in grave difficoltà;   

2.  la tutela delle reti stradali e di distribuzione dei servizi pubblici;   

3.  la salvaguardia dello svolgimento delle attività produttive;   

4.  la salvaguardia di beni di riconosciuto valore ambientale, storico, artistico;   

5.  il soccorso agli animali;   

6.  altri interventi urgenti necessari dalle situazioni di emergenza verificatesi;  

7. la pulizia delle spiagge. 



 

Considerato che : 

- l’ufficio Tecnico Comunale ha eseguito dei sopralluoghi e sta provvedendo a rilevare la quantità dei 

danni causati; 

 

-Vista la nota prot.n. 2511/2015 POS. XIV.16.1del 23/03/2015  Dell’Assessorato Regionale Difesa 

Ambiente – servizio di protezione civile relativa all’ AVVISO DI ALLERTA PER RISCHIO 

IDROGEOLOGICO e IDRAULICO CRITICITA’ MODERATA - ALLERTA ARANCIONE, successivamente 

alle ore 2:25 di ulteriore AVVISO URGENTE con previsione di quantitativi pluviometrici moderati e /o elevati fini 

alle 10.00 del 25 marzo 2015; 

 

ACCERTATA la necessità di dover dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio del Comune di 

Sinnai in particolare nella frazione di Solanas,  San Paolo, Villaggio delle Mimose , San Gregorio,  

Montecresia, nella località “ Sa Serra de S’illixi – Genn’e Arasili  , nella strada Sinnai Burcei “Tuviois”; 

 

VISTI:  

-  il  D.Lgs.  18-8-2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti locali”;  

-  la L.R. 21-11-1985 n. 28   “Interventi  urgenti  per  le  spese  di  primo  intervento sostenute  dai  comuni,  

province  e  Comunità  montane  in  occasione  di calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche”;  

-  il D.Lgs. 12-4-2006, n. 163 e il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 in materia di lavori pubblici;  

-  lo Statuto Comunale vigente; 

 

ACQUISITO l’unito parere di regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

-di dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio del Comune di Sinnai in particolare per 

quanto riguarda nella frazione di Solanas, San Paolo, Villaggio delle Mimose, San Gregorio,  Montecresia, 

nella località “ Sa Serra de S’illixi – Genn’e Arasili, nella strada Sinnai Burcei “Tuviois” per i danni causati 

dalle forti e abbondanti precipitazioni del 24-25 Marzo 2015; 

 

-di richiedere all’Assessorato Difesa e Ambiente, della R.A.S., ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 

28 del  21  Novembre  1985  (modificato  dall’art.  14  della L. R.  17  Gennaio  1989,  n.  3)  un apposito 

contributo sulle  spese  per gli  interventi urgenti  volti a  fronteggiare  l’emergenza  verificatasi  a  seguito 

del dichiarato  stato  di  calamità  naturale,  al  fine  di  intervenire  sul  territorio e ripristinare le aree 

fortemente danneggiate, ad oggi, in corso di accertamento.; 

 

-di autorizzare il Responsabile del Settore LL.PP. E Tecnologico all’adozione di tutti gli atti ed adempimenti 

connessi e consequenziali al presente deliberato con particolare riguardo alle opere di somma urgenza ed 

indifferibili; 

 

- di prendere sin d’ora atto che nel bilancio di previsione 2015 E.P. (bilancio assestato 2014) non si 

rintracciano risorse stanziate in capitoli di spesa conformi alla natura dei lavori necessari ad eliminare le 

situazioni di pericolo e conseguentemente si procederà nelle forme previste dall’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 

n. 267/2000 con successiva atto deliberativo; 

 

-di trasmettere copia della presente delibera alle competenti autorità Regionali per la concessione dei 

benefici finanziari previsti dalle norme vigenti in materia di calamità naturali; 

 

- di  trasmettere  la  presente  deliberazione  di  dichiarazione  dello  stato  di  calamità  naturale,  per  i  

provvedimenti di rispettiva competenza, ai seguenti Enti:  

 

 



- Prefettura di Cagliari;  

- Presidenza della Giunta Regionale - Cagliari;  

- Presidenza della Giunta Regionale – Protezione Civile - Cagliari;  

- R.A.S., Assessorato Enti Locali, Cagliari;  

- R.A.S., Assessorato dell’Agricoltura, Cagliari;  

- R.A.S., Assessorato Turismo, Artigianato E Commercio, Cagliari;  

- R.A.S., Assessorato Lavori Pubblici, Cagliari;  

- R.A.S., Assessorato ella pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport, Cagliari;  

- R.A.S., Assessorato Difesa dell’Ambiente, Cagliari;  

- Capitaneria di Porto di Cagliari;  

- ARGEA Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura - Cagliari  

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 

 
Data, 25/03/2015 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Tecnologici 

                                F.to Ing. Luisa COCCO 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 25/03/2015 Il Responsabile del  

Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

                              F.to Ing. Luisa COCCO 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 27/03/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


